14 superfertur BCHMOPQVW *edd.* superferretur G.

'supereminent knowledge' of Christ. It is to this 'supereminent' region of the Spirit that we may hope to attain when we have been delivered from the abyss of the waters of sin.

1. **caritas ... diffusa est** etc.] Rom. v 5.

2. **de spiritalibus**] Cf. 1 Cor. xii 1 'de spiritalibus autem, uolo uos ignorare, fratres.'

3. **supereminentem uiam**] 1 Cor. xii 31 (Vulg. 'excellentiorem uiam').

4. **flectentem genua**] Cf. Eph. iii 14.

ib. **supereminentem scientiam caritatis**] Eph. iii 19 (Vulg. 'supereminentem scientiae caritatem').

7. **in abruptam abyssum**] The phrase is elliptical; we must understand 'which carries us down into the steep abyss.'

13. **ut sursum cor habeamus**] An allusion to the familiar words of the liturgy; cf. *Cypr. de Or. Dom.* xxxi 'sacerdos...parat fratrum mentes di-

cendo: *Sursum corda*; ut, dum respondet plebs *Habemus ad Dominum*, admoneatur nihil aliud se quam Dominum cogitare debere.'

16. **aquas, quae sunt sine substantia**] Ps. cxxiii 5. This curious Old Latin rendering (Vulg. 'aquam intolerabilem') arose from a misunderstanding of the LXX  $\tau\acute{o} \theta\acute{\omega}\nu \tau\acute{o} \alpha\nu\tau\acute{\omega}\theta\acute{\epsilon}\tau\alpha\tau\acute{o}\nu$  (irresistible). A., *ad loc.*, allegorizes thus: 'quae est aqua sine substantia nisi aqua peccatorum sine substantia? peccata enim non habent substantiam; inopiam habent, non substantiam. in ista aqua sine substantia perdidit ille minor filius (the prodigal) totam substantiam suam.'

VIII. *The fall of man and of a portion of the angels showed that the spiritual creature had not its light in itself but needed to be constantly illumined by God. The restlessness which led to this fall is evidence of the greatness of a creature which cannot rest in itself since nothing less than God suffices it. A. prays*

9 VIII. Defluxit angelus, defluxit anima hominis et indicauerunt abyssum uniuersae spiritualis creaturae in profundo tenebroso, nisi dixisses ab initio: fiat lux, et facta esset lux, et inhaereret tibi omnis oboediens intellegentia caelestis ciuitatis tuae et requiesceret in spiritu tuo, qui superfertur 5 inconmutabiliter super omne mutabile. alioquin et ipsum caelum caeli tenebrosa abyssus esset in se; nunc autem lux est in domino. nam et in ipsa misera inquietudine defluentium spiritu et indicantium tenebras suas nudatas ueste luminis tui satis ostendis, quam magnam rationalem creaturam feceris, cui 10 nullo modo sufficit ad beatam requiem, quidquid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi. tu enim, deus noster, inluminabis tenebras nostras: ex te oriuntur uestimenta nostra, et tenebrae nostrae sicut meridies erunt. da mihi te, deus meus, et redde mihi te: en amo et, si parum est, amem ualidius. non 15 possum metiri, ut sciam, quantum desit mihi amoris ad id quod sat est, ut currat uita mea in amplexus tuos nec auertatur, donec abscondatur in abscondito uultus tui. hoc tantum scio, quia male mihi est praeter te non solum extra me sed et in me ipso, et omnis mihi copia, quae deus meus 20 non est, egestas est.

10 IX. Numquid aut pater aut filius non superferebatur

15 et S, - *cet. et edd.*

*that God may lighten his darkness and restore Himself to him.*

1. **indicauerunt abyssum ... in profundo tenebroso]** sc. 'fuisse': *showed that the abyss containing all spiritual existences (cf. XII 25, fin.) would have been in the depths of darkness, hadst Thou not etc.*

7. **nunc autem lux etc.]** Eph. v 8.

10. **quam magnam ... sufficit]** Cf. *de Ciu. Dei* XXII 1 'nam sicut caecitas oculi uitium est, et idem ipsum indicat ad lumen uidentium oculum esse creatum... ita natura quae fruebatur Deo optimam se institutam docet etiam

ipso suo uitio, quo ideo misera est quia non fruitur Deo.'

12. **deus...tenebras]** Cf. Ps. xvii 29 (xviii 28).

13. **ex te...uestimenta nostra]** Cf. l. 9, above, 'nudatas ueste luminis tui.'

*ib.* **tenebrae...sicut meridies]** Isa. lviii 10.

18. **in abscondito uultus tui]** Ps. xxx 21 (xxxii 20) (Vulg. 'in abscondito faciei tuae').

IX. *Why are not the Father and the Son said to be borne aloft over the waters? In the sense of being exalted above all mutable things They certainly were so; but it is the*

super aquas? si tamquam loco sicut corpus, nec spiritus sanctus; si autem incommutabilis diuinitatis eminentia super omne mutabile, et pater et filius et spiritus sanctus superferebatur super aquas. cur ergo tantum de spiritu tuo dictum est  
 5 hoc? cur de illo tantum dictus est quasi locus, ubi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est, quod sit donum tuum? in dono tuo requiescimus: ibi te fruimur. requies nostra locus noster. amor illuc attollit nos et spiritus tuus bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis. in bona uoluntate tua  
 10 pax nobis est. corpus pondere suo nititur ad locum suum. pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. ignis sursum tendit, deorsum lapis: ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. oleum infra aquam fustum super aquam attollitur, aqua supra oleum fusa infra oleum demergitur: ponderibus  
 15 suis aguntur, loca sua petunt. minus ordinata inquieta sunt: ordinantur et quiescunt. pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror. dono tuo accendimur et sursum ferimur; inardescimus et imus. ascendimus ascensiones in corde et cantamus canticum graduum. igne tuo, igne tuo bono inar-  
 20 descimus et imus, quoniam sursum imus ad pacem Hierusalem,

5 dictus S, dictum BCGHMOPQW *edl.* ubi GS, ibi *cet. et edd.*  
 9 tua S, — *cet. et edd.* 13 super] supra BGMOPQVW *m.* 14 supra] super H o.

*special office of the Spirit to raise men up out of their sunken condition by the power of the love which He sheds abroad in their hearts. All things have their own place in the world-order, and to love belongs the highest place, to which it ever tends upward.*

6. **donum tuum**] Acts ii 38, viii 20 etc. Cf. *de Trin.* xv 18. 32 'quocirca rectissime Spiritus sanctus, cum sit Deus, uocatur etiam donum Dei.'

8. **spiritus ... bonus**] Ps. cxlii (cxliii) 10.

*ib.* **exaltat** etc.] Cf. Ps. ix 15 (13).

9. **bona uoluntate tua pax**

etc.] Cf. Lk ii 14 '...pax hominibus bonae uoluntatis,' with A.'s comment *de Serm. Dom.* II 6. 21 '...ut cum praecesserit bona uoluntas nostra, perficiatur in nobis uoluntas Dei... ut nulla aduersitas resistat nostrae beatitudini, quod est pax.'

11. **pondus non ad ima** etc.] *The weight of a body does not bring it necessarily to the lowest place, but to its own place; fire tends upwards, a stone downwards.*

18. **ascensiones in corde**] Ps. lxxxiii 6 (lxxxiv 5).

19. **canticum graduum**] Ps. cxix—cxxxiii (titles).

20. **pacem Hierusalem**] Ps. cxxi (cxxii) 6.

quoniam iucundatus sum in his, qui dixerunt mihi: in domum domini ibimus. ibi nos conlocabit uoluntas bona, ut nihil uelimus aliud quam permanere illic in aeternum.

- 11 X. Beata creatura, quae non nouit aliud, cum esset ipsa aliud, nisi dono tuo, quod superfertur super omne mutabile, 5  
mox ut facta est attolleretur nullo interuallo temporis in ea uocatione, qua dixisti: fiat lux, et fieret lux. in nobis enim distinguitur tempore, quod tenebrae fuimus et lux efficiemur: in illa uero dictum est, quid esset, nisi inluminaretur, et ita dictum est, quasi prius fuerit fluxa et tenebrosa, ut appareret 10  
causa, qua factum est, ut aliter esset, id est ut ad lumen indeficiens conuersa lux esset. qui potest, intellegat, a te petat. ut quid mihi molestus est, quasi ego inluminem ullum hominem uenientem in hunc mundum?
- 12 XI. Trinitatem omnipotentem quis intellegat? et quis 15  
non loquitur eam, si tamen eam? rara anima, quaecumque de

2 conlocabit] conlocauit BGMOPQVW *edd.* 8 efficiemur]  
efficiemur BC<sup>2</sup>GHOPQVW *edd.* 12 intellegat *mss.* intellegat qui  
non potest C<sup>2</sup> *s.l.* intellegat et qui non potest *m.* 15 intellegit  
CGHMW *edd.* 16 eam]+raro W. quaecumque] quae cum O *m.*  
quae dum CH *o.*

1. iucundatus sum in his etc.] Cf. Ps. cxxi (cxxii) 1 (Vulg. 'laetatus sum' etc.).

3. permanere illic in aeternum] Cf. Ps. lx 8 (lxi 7) 'permanet in aeternum in conspectu Dei.'

X. *The blessedness of the spiritual existences which from the first commandment 'Let there be light' abode in the light. With us it is otherwise: 'we were sometime darkness,' but have been made light.*

4. beata creatura etc.] *Blessed creature! which never had experience of being anything else, although it would have been something else, if it had not, as soon as it was made, without any interval of time, been exalted by Thy Gift, the Spirit, which is borne aloft above all mutable things; in virtue of that call which Thou didst address to it: 'Let there be*

*light'—and so it was made light. The first clause is a free translation suggested by the antithesis in the second, which seems to require us to give 'aliud' the same sense in both. 'Fieret' of course depends like 'attolleretur' upon 'nisi'—lit. 'and had been made light.'*

7. fiat lux] Gen. i 3.

8. tenebrae...lux] Eph. v 8.

14. hominem uenientem] Jn i 9.

XI. *The difficulty of understanding what is meant by the Trinity. An analogy from the being, knowing, and willing, of the human mind. Such analogies are to be used with caution.*

16. si tamen eam] *if it is really it that he speaks of. The meaning seems to be: if a man's conception of a certain reality does not correspond to that reality, can he rightly*

illa loquitur, scit quod loquitur. et contendunt et dimicant, et nemo sine pace uidet istam uisionem. uellem, ut haec tria cogitarent homines in se ipsis. longe aliud sunt ista tria quam illa trinitas, sed dico, ubi se exercean et probent, et  
 5 sentiant, quam longe sunt. dico autem haec tria: esse, nosse, uelle. sum enim et scio et uolo: sum sciens et uolens et scio esse me et uelle et uolo esse et scire. in his igitur tribus quam sit inseparabilis uita et una uita et una mens et una essentia, quam denique inseparabilis distinctio et tamen dis-  
 10 tinctio, uideat qui potest. certe coram se est; adtendat in se et uideat et dicat mihi. sed cum inuenerit in his aliquid et dixerit, non iam se putet inuenisse illud, quod supra ista est inconmutabile, quod est inconmutabiliter et scit inconmutabiliter et uult inconmutabiliter: et utrum propter tria haec et  
 7 uelle] + ut sim BCMPQVW, + ut scim G. 8 et una uita] - SW.

be said to speak of that reality when he uses the name by which it is designated? It may be noted that a simpler meaning would be obtained by putting the interrogation after the third 'loquitur' and reading 'si tamen eam rara anima' etc. 'Eam' would of course in that case become redundant—a kind of anticipatory object—but carelessnesses of this kind are not infrequent in A.; there is a partial parallel in the anticipatory use of the emphatic nominative in § 18 below: 'quia et nos, quamuis filio tuo dilecti simus, nondum apparuit quod erimus.'

2. uellem, ut haec tria etc.] I would that men would consider the trinity they have within (viz. being, knowledge, will). Other noteworthy psychological illustrations of the Trinity which A. uses are:

(a) Memory, intelligence, will. *Serm.* lii 19-23, *de Trin.* X 11. 18. (A. is always careful to guard these illustrations and to indicate the precise point in which they afford an analogy, e.g. in the above passages the inseparable action of three faculties which are never-

theless distinct—'haec ergo tria... animaduerte separatim pronuntiar, inseparabiliter operari,' *Serm.* lii § 19 *fin.*)

(b) Being, consciousness of our own being, and love of that consciousness, *de Civ. Dei* XI 26 'nam et sumus, et nos esse nouimus, et id esse ac nosse diligimus.'

(c) The threefold relationship in love, of subject, object and the uniting activity, *de Trin.* VIII 8. 12 'caritas diligit quidem se, sed nisi se aliquid diligentem diligit, non caritatem se diligit.'

(d) In the very relationship of the mind to God there is a threefold operation of memory, intelligence, love, *de Trin.* XIV 12. 15 'haec igitur trinitas mentis non propterea Dei est imago, quia sui meminit mens, et intellegit ac diligit se; sed quia potest etiam meminisse, et intellegere, et amare a quo facta est.'

14. et utrum propter etc.] The meaning of this difficult passage may be brought out by paraphrasing thus: 'and whether it is the coexistence of these three (being, knowledge and

ibi trinitas, an in singulis haec tria, ut terna singulorum sint, an utrumque miris modis, simpliciter et multipliciter, infinito in se sibi fine, quo est et sibi notum est et sibi sufficit inconmutabiliter id ipsum copiosa unitatis magnitudine, quis facile cogitauerit? quis ullo modo dixerit? quis quolibet 5 modo temere pronuntiauerit?

13 XII. Procede in confessione, fides mea; dic domino tuo: sancte, sancte, sancte, domine deus meus, in nomine tuo baptizati sumus, pater et filii et spiritus sancte, in nomine tuo baptizamus, pater et filii et spiritus sancte, quia et apud 10 nos in Christo suo fecit deus caelum et terram, spirituales et carnales ecclesiae suae, et terra nostra antequam acciperet formam doctrinae, inuisibilis erat et inconposita, et ignorantiae tenebris tegebamur, quoniam pro iniquitate erudisti hominem, et iudicia tua multa abyssus. sed quia spiritus tuus superfere- 15 batur super aquam, non reliquit miseriam nostram misericordia tua, et dixisti: fiat lux; paenitentiam agite, appropinquavit

7 confessionem GMW. domino S, + deo *cet. et edd.* 15 multa  
 abyssus S, sicut m. a. BCGHOVW *edd.*, sicut a. m. PQ. 17 appro-  
 pinquabit BGHMPQVW.

will) that constitutes a Trinity in God, or whether these three are in Each Person so that Each possesses all three; or whether both things are true, the boundary between Person and Person, though it is real in and for the Trinity, being, in ways beyond our understanding, a boundary which fades from view, both in the more simple acceptance of the analogy and in the more complex, and in this dual way the Trinity is, and is known to itself, and suffices to itself as being immutably the same in the manifold greatness of its unity,—of these things who can easily form to himself a conception? The sense in which the last alternative ('an utrumque') combines the other two is apparently that while the Father corresponds to being, the Son to knowledge and the Spirit to

will, each at the same time possesses being, knowledge and will.

XII. *A mystical interpretation of Gen. i 1, 3, earth representing carnal men, and heaven, spiritual.*

7. **procede in confessione** etc.] At this point begins the systematic allegorical exposition of the stages of creation.

8. **sancte, sancte, sancte**] Cf. Isa. vi 3.

*ib.* **in nomine** etc.] Cf. Mt. xxviii 19.

12. **terra nostra**] See i 18, note.

14. **pro iniquitate** etc.] Ps. xxxviii 12 (xxxix 11) (Vulg. 'propter iniquitatem corripuisti').

15. **iudicia tua**] Ps. xxxv 7 (xxxvi 6).

17. **fiat lux; paenitentiam agite**] Gen. i 3; Mt. iii 2. The latter

enim regnum caelorum. paenitentiam agite; fiat lux. et quoniam conturbata erat ad nos ipsos anima nostra, commemorati sumus tui, domine, de terra Iordanis et de monte aequali tibi, sed paruo propter nos, et displicuerunt nobis 5 tenebrae nostrae, et conuersi sumus ad te, et facta est lux. et ecce fuimus aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino.

XIII. Et tamen adhuc per fidem, nondum per speciem. 14 spe enim salui facti sumus. spes autem, quae uidetur, non est spes. adhuc abyssus abyssum inuocat, sed iam in uoce 10 cataractarum tuarum. adhuc et ille qui dicit: non potui uobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus, etiam ipse nondum se arbitratur comprehendisse, et quae retro oblitus, in ea, quae ante sunt, extenditur et ingemescit grauatus, et

9 sed iam] - iam G m, + non BPQ<sup>1</sup>.

phrase is given as the allegorical interpretation of the former. Cf. *Serm.* cccxx, where, connecting Ps. cvii 24, 'hic est dies quem fecit Dominus,' with 1 Thess. v 5 'filii enim lucis sumus' etc., A. says: 'si uultis esse dies quem fecit Dominus, bene uiuite.'

2. **conturbata ... anima nostra]** Ps. xli 7 (xlii 6).

3. **de terra Iordanis etc.]** Cf. Ps. xli 7 (xlii 6). In his exposition *ad loc.* A. interprets both 'de terra Iordanis' and 'a monte paruo' as symbolic of the humility and self-contempt in which the return to God begins. (In the case of 'terra Iordanis' he arrives at this interpretation by allegorising the name, which he renders 'descensio eorum'). In the present passage by inserting 'aequali tibi' etc. he makes it clear that he applies the 'monte paruo' to Christ, while 'de terra Iordanis' stands for the humility which men ought to learn from the example of Christ in His Incarnation (cf. 1v 19, vii 26, x 68).

6. **aliquando tenebrae]** Eph. v 8.

XIII. *A digression suggested by*

*this mystical interpretation. Though we are said to be now 'light in the Lord,' we are so as yet by faith and hope, not by sight, as St Paul's exhortations to his converts show.*

7. **per fidem ... per speciem]** 2 Cor. v 7.

8. **spe salui facti sumus etc.]** Rom. viii 24.

9. **abyssus abyssum inuocat]** Ps. xli 8 (xlii 7). A. interprets, *ad loc.*, of man exhorting his fellow-man, 'abyssus' being the heart of man ('quid enim est profundius hac abyso?'); 'abyssus abyssum inuocat, homo hominem. sic discitur sapientia, sic discitur fides, cum abyssus abyssum inuocat,' *Enarr. in Ps.* xli § 13. Cf. x 2.

*ib.* **in uoce cataractarum]** From what follows A. appears to interpret this as meaning 'by the inspiration of the Holy Spirit,' which was 'poured forth' after the ascension: see p. 415, l. 7 'sed iam non in uoce sua' etc.

10. **non potui ... carnalibus]** 1 Cor. iii 1.

12. **nondum se ... comprehendisse etc.]** Phil. iii 13.

13. **ingemescit grauatus]** Cf.

sitit anima eius ad deum uiuum, quemadmodum cerui ad fontes aquarum, et dicit: quando ueniam? habitaculum suum, quod de caelo est, superindui cupiens, et uocat inferiorem abyssum dicens: nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in nouitate mentis uestrae, et: nolite pueri effici 5 mentibus, sed malitia paruuli estote, ut mentibus perfecti sitis, et: o stulti Galatae, quis uos fascinauit? sed iam non in uoce sua; in tua enim, qui misisti spiritum tuum de excelsis per eum, qui ascendit in altum et aperuit cataractas donorum suorum, ut fluminis impetus laetificarent ciuitatem tuam. illi 10 enim suspirat sponsi amicus, habens iam spiritus primitias penes eum, sed adhuc in semet ipso ingemescens, adoptionem expectans, redemptionem corporis sui. illi suspirat—membrum est enim sponsae—et illi zelat—amicus est enim sponsi—illi zelat non sibi, quia in uoce cataractarum tuarum, non in 15 uoce sua, inuocat alteram abyssum, cui zelans timet, ne sicut serpens Euam decepit astutia sua, sic et eorum sensus corrumpantur a castitate, quae est in sponso nostro, unico tuo. quae est illa speciei lux, cum uidebimus eum, sicuti est, et

1 ceruus BGHPQ<sup>3</sup> (*in mg.*) *edd.*

3 inuocat BCHPQV *edd.*

10 laetificaret BGMO<sup>2</sup>PQV *edd.*

2 Cor. v 4 'nam et qui sumus in hoc tabernaculo ingemescimus grauati.'

*ib.* et sitit anima etc.] Ps. xli 3, 4 (xlii 2, 3).

2. habitaculum suum etc.]

2 Cor. v 2.

4. nolite conformari etc.] Rom. xii 2 (Vulg. 'in nouitate sensus uestri').

5. nolite pueri etc.] 1 Cor. xiv 20.

6. ut mentibus perfecti sitis] A. quotes in this form also in *Enarr. in Ps. cxxx* § 12 (Vulg. 'sensibus autem perfecti estote').

7. o stulti Galatae] Gal. iii 1.

8. qui misisti etc.] Cf. Wisd. ix 17 '...et miseris spiritum sanctum tuum de altissimis.'

9. ascendit in altum] Ps. lxvii 19 (lxviii 18).

*ib.* aperuit cataractas] Cf.

Gen. vii 11, Mal. iii 10.

10. fluminis impetus etc.] Ps. xlv 5 (xlvi 4).

11. sponsi amicus] Jn iii 29. The term is here applied to St Paul in view of the coming reference to 2 Cor. xi 3.

*ib.* spiritus primitias etc.] Rom. viii 23. 'Penes eum' may be rendered 'by virtue of his union with Christ' (in contrast with 'in semet ipso'). In his *Prop. ex Ep. ad Rom. Expos.* A. says 'spiritus primitias habemus, quia iam spiritu adhaeremus Deo per fidem...haec enim adoptio, quae iam facta est in iis qui crediderunt, spiritu non corpore facta est.'

16. timet, ne sicut serpens etc.] 2 Cor. xi 3.

19. cum uidebimus eum] 1 Jn iii 2.

transierint lacrimae, quae mihi factae sunt panis die ac nocte, dum dicitur mihi cotidie: ubi est deus tuus?

XIV. Et ego dico: deus meus ubi est? ecce ubi es. 15  
respiro in te paululum, cum effundo super me animam meam  
5 in uoce exultationis et confessionis, soni festiuitatem celebrantis. et adhuc tristis est, quia relabitur et fit abyssus, uel potius sentit adhuc se esse abyssum. dicit ei fides mea, quam accendisti in nocte ante pedes meos: quare tristis es, anima, et quare conturbas me? spera in domino; lucerna  
10 pedibus tuis uerbum eius. spera et perseuera, donec transeat nox, mater iniquorum, donec transeat ira domini, cuius filii et nos fuimus aliquando tenebrae, quarum residua trahimus in corpore propter peccatum mortuo, donec aspiret dies et remoueantur umbrae. spera in domino: mane astabo et  
15 contemplabor; semper confitebor illi. mane astabo et uidebo salutare uultus mei, deum meum, qui uiuificabit et mortalia corpora nostra propter spiritum, qui habitat in nobis, quia

3 est S, es *ect. et edd.*

9 anima] + mea BCGHMPQV *edd.*

14 astabo]+tibi BCG<sup>1</sup>HMPQ, *del.* G<sup>2</sup>.

1. lacrimae ... tuus] Ps. xli 4 (xlii 3).

XIV. *A. expresses his longing for the consummation of this hope. God alone knows who among us are darkness and who are light, for it is God who makes those who are light to differ from those who are darkness.*

4. respiro in te paululum] Cf. Job xxxii 20 'loquar et respirabo paululum.'

*ib.* effundo super me animam meam etc.] Ps. xli 5 (xlii 4) Old Lat. (Vulg. 'effudi in me animam meam... in uoce exultationis et confessionis: sonus epulantis'). To the curious rendering 'effudi super me' A. gives a mystical interpretation (*Enarr. in Ps.* xli § 8): 'quando anima mea contingeret quod super animam meam quaeritur, nisi anima mea super seipsam effunderetur?'